CONTADOR GENERAL

DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de enero de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas
PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:
Primas Por Reaseguro Tomado Local
Primas Por Reascguro Tomado del Exterior

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reascguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisicion y Renovacién

MENOS:

Comisi y Participaci por Reascguro Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales
Participacion de Reascguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:
Recupcraciones por Reascguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones

Gastos dec Administracion

MENOS:
Derechos de Emision de Pélizas (Neto)
Productos de Inversiones

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:
Otros Productos

MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION

MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos dc Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

I N

\\\w A(,/n&l
s %
V.'illAJOR o
SUERA S

19,994,045.46

43,139.874.70

222.962.56

42,916,912.14

5,083,305.04

176.705.49

42.916,912.14

3.039.098.81

39,877.813.33

4.906.599.55

1,589.061.65

193.313.10

2,237,740.42
112.480.50

19,994,045.46

2,350.220.92

1.395.748.55

17.643.824.54

3497121378

19.039.573.09

K Guatemala, 03 de febrero de 2023

102.356.13
7.619.736.42

1,497,306.37
804.547.70

7,722,092.55

2.301,854.07

15,931,640.69

5.420.238.48

812,940.36

25.952.49

10,511.402.21

786.987.87

205.549.14

© 26.980.02

11,298,390.08

178.569.12

\e\\? QTE C/{,?/O

11,476,959.20

GENERAL




