DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO (Cifras en Quetzales) Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de enero de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS Primas por Seguro Directo				43,139,874.70
MENOS:				15,157,074.70
Devoluciones y Cancelaciones de Primas			}	222,962.56
PRIMAS DIRECTAS NETAS				42,916,912.14
MÁS: Primas Por Reaseguro Tomado Local Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior		-		
TOTAL DE PRIMAS NETAS				42,916,912.14
MENOS: Primas por Reaseguro Cedido				3,039,098.81
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN			æ	39,877,813.33
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				a south Processor For second States
MENOS: Variaciones Gastos			5,083,305.04	
MÁS: Variaciones Productos			176,705.49	4,906,599.55
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				34,971,213.78
MENOS: COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN Gastos de Adquisición y Renovación		1,589,061.65		si .
MENOS: Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		193,313.10	1,395,748.55	
SINIESTRALIDAD Gastos por Obligaciones Contractuales Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	19,994,045.46	19,994,045.46		
MENOS: Recuperaciones por Reaseguro Cedido Salvamentos y Recuperaciones	2,237,740.42 112,480.50	2,350,220.92	17,643,824.54	19,039,573.09
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS		2,550,220.72	17,015,024.54	15,931,640.69
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos por Inversiones Gastos de Administración		102,356.13 7,619,736.42	7,722,092.55	
MENOS: Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) Productos de Inversiones		1,497,306.37		
		804,547.70	2,301,854.07	5,420,238.48
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				10,511,402.21
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS: Otros Productos			812,940.36	
MENOS: Otros Gastos			25,952.49	786,987.87
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				11,298,390.08
MÁS: Productos de Ejercicios Anteriores			205,549.14	
MENOS: Gastos de Ejercicios Anteriores			26,980.02	178,569.12
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				11,476,959.20
a side	1 1	20750.	L	11,410,237.20

Guatemala, 03 de febrero de 2023 AUDITOR LIC. LUS FELING GONZALTZ REVES
AUGHOR INTERNOT GUATEMAN

LIC. RIGOBERTO SUT PEREN CONTADOR GENERAL